653 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

654 vel] Esc1 y BN2 aut. 

655 vel matrem] Lond, BC y BN1 omiten. 

656 eum] Esc1, BN2 y Esc2 eos. 

657 facit] Col omite; Lond, BN1, BN2, P y Esc2 fecerit. 

658 aut] BN1 y P vel. 

659 fecerit] BN2 omite; quid fecerit] Lond qui. 

660 propter] BN1 per; P pro. 

661 quod] P quo. 

662 vel mater] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten. 

~
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aut si663 dixerit664 publice665 quod mentitur, aut666 traxerit667 per capillos, si668 viderit669

eum670 captivum671 et non traxerit ipsum de captivitate672 vel non iuraverit ipsum673, si
potuerit674, vel si675 cognovisset legitimam uxorem676 patris sui, filium677 autem exhereda-
tur678 exhereditatus erit his de causis, et si noluerit679 pater vel mater afiliare illum et here-
dem facere deinde680 filius desafiliatus ratione quia fecit amitere bona patris sui, si pater
deceserit intestatus sucedat filius abintestato et si vult pater filium desafiliare coram iudice
et curia et bonis hominibus, quia fecit amitere bona, nunquam in bonis patris vel matris par-
tem non consequatur681. Aliter vero682 non683 potest684 privare iure hereditatis685, natos686

suos. Tamen bene poterit meliorare687 de mobili688 unum689, quem voluerit, filiorum690
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663 si] Lond, Esc1 y BN2 añaden: ei. 

664 dixerit] Col añade: ei. 

665 publice] BN1 añade: ei. 

666 aut] Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 añaden: eum. 

667 traxerit] Col añade: eum. 

668 si] Tor aut si. 

669 viderit] Tor añade: aut si sciverit. 

670 eum] Tor illum. 

671 captivum] Tor captum. 

672 de captivitate] Tor capctione. 

673 ipsum] Tor omite. 

674 potuerit] BN2 poterit. 

675 si] BN2 omite. 

676 legittimam uxorem] Tor uxorem legitimam. 

677 filius] BN2 filius. 

678 exheredatur] BN2 exhereditatus erit. 

679 noluerit] BN2 voluerit. 

680 deinde] Tor omite. 

681 et si vult – consequatur] Tor omite; si viderit – consequatur ] sólo se contiene en Tor y BN2 (cf. infra nota 738). 

682 vero] P y BC pater; BN1 y BN3 añaden: pater. 

683 non] Esc2 omite; vero non] Col nec pater nec mater. 

684 potest] Esc1, BN2 y Esc2 añaden: pater. 

685 hereditatis] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 hereditario; iure hereditaris] Esc1 hereditatis iure; Tor heredi-
tario iure. 

686 natos] BN2 iure natos. 

687 meliorare BN2 omite. 

688 meliorare de mobili] Esc2 de mobili meliorare. 

689 unum] BN3 añade: filium. 

690 filiourm] BN2 filium. 

~
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aut691 filiarum692, aut693 de una terra vel vinea694, vel hereditate695, uxore tamen696 pres-
tante697 assensum698.

<10b> De exheredatione filiorum699

<3> His racionibus700 pater potest701 desafillare702 filium suum703: si704 viderit705 patrem706

captum707, vel sciverit708 illum709 captivum710, et711 non traxerit712 eum713 de captivita-
te714, vel non iuvaverit715 ipsum si poterit716, vel si717 cognovisset718 uxorem legitimam719
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691 aut] P añade al margen: unam quam voluerit. 

692 aut filiarum] Lond y BN1 omiten. 

693 aut] Col et; filiarum aut] BN2 omite. 

694 vel vinea] Per, Esc2, P, BC y SP omiten; Inc añadido sobrevolado a mano. 

695 hereditate] Tor añade: cum; vel hereditate] P y BC omiten; BN3 quam voluerit; vinea vel hereditate] BN1 unam
quam voluerit filiarum; vel vinea vel hereditate] BN2 unamquamque voluerit filiarum; Esc2 unam quam volue-
rit filiarum; Lond y Col omiten; aut filiarum – hereditate] Tor omite. 

696 tamen] BC omite. 

697 prestante] Tor omite; uxore tamen prestante] P tamen prestante uxore. 

698 assensum] BN1 assensuarii; BN3 assensu; Aliter vero – assensum] Col, Esc2 y Esc2 lo ponen al final del fuero
siguiente (His racionibus). 

699 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en P. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

700 His rationibus] BN1 Qua ratione; BC Hac racione. 

701 potest] Col añade: aliquis; pater potest] Col, BN1, BN2, BC y Esc2 potest pater. 

702 desafillare] BN3 exheredare. 

703 suum] BN1, BC y BN3 omiten; His – suum] P Qua ratione etiam poterit pater etiam filium exhereditare; Esc2 lo
pone al final del fuero y antes del párrafo final del fuero precedente (Aliter vero). Aliter vero – suum] Esc1 este
texto lo pone al final del fuero 3 con el siguiente orden: primero His rationibus – filium suum y a continuación
Aliter vero – assensu. 

704 si] Esc2 añade: filius. 

705 viderit] BC vidit; Esc2 añade: vel sciverit. 

706 patrem] Esc1 illum; BN1 y BC ipsum; BN3 omite. 

707 patrem captum] P ipsum. 

708 sciverit] BC civit; patrem – sciverit] BN3 vel sciverit captum. 

709 illum] P omite. 

710 illum captivum] BC omite; vel – captivum] Col, Esc1, Esc2, BN1 y BN3 omiten. 

711 et] BC si. 

712 traxerit] Esc2 extraxerit; BN3 abstraxerit. 

713 eum] Esc1, Esc2 y BN3 ipsum. 

714 captivitate] BN1, Esc2, BC y BN3 captione; eum de captivitate] P añadido al margen. 

715 iuvaverit] Col viverit. 

716 poterit] BN1, BC y P potuerit. 

717 si] Esc2 omite. 

718 cognovisset] BN1 cognoverit; BN3 y BC cognovit. 

719 uxorem legitimam] Col y Esc1 legitimam uxorem. 

~
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patris sui. Filius autem erit exheredatus720 his de causis721: si noluerit722 pater vel
mater723 affillare724 illum725, vel726 heredem facere. Filius727 tamen728 desaffillatus729 racio-
ne730 quia fecit731 amittere bona patris732 vel matris733, si pater vel mater734 decesserit735

intestatus736, succedat737 filius ab intestato738.

<10c> De sustentacione patris et matris egenorum739

<3a> Si pater succedat filius ab intestato740. Item741 si filius vel filia habeat unde sustentet742

patrem743 vel matrem744 egenos745 compellatur dare eis746 necessaria secundum posse747 et
qualitatem eorum748 per dominumn loci ubi hoc evenerit749
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720 exheredatus] P exhereditatus; Col añade: ex; erit exheredatus] Col, Esc2, BC y BN3 exheredatus erit. 

721 causis] Col y Esc1 et. 

722 noluerit] BN1 voluerit. 

723 noluerit – mater] BN1 y P pater vel mater voluerit. 

724 affillare] BC affiliare. 

725 illum] BN1 y P ipsum; BN3 filium; affillare illum] P ipsum affillare. 

726 vel] Col y Esc1 et; Esc2 y BN3 nec; P postea vel. 

727 Filius] P omite. 

728 tamen] Col, Esc1, BC y Esc2 omiten; Filius tamen] BN1 Tamen filius; BN3 Tamen si filius. 

729 desaffillatus] BC desaffiliatus; BN3 sit exheredatus 

730 racione] Col non recipiet partem cum aliis, ratione. 

731 fecit] Esc2 facit; BC facere. 

732 patris] Col, Esc1 y Esc2 añaden: sui. 

733 vel matris] Col, Esc1, BN1, Esc2, BC y BN3 omiten. 

734 vel mater] BN1 omite; pater vel mater] BC parentes. 

735 decesserit] BC decesserint. 

736 intestatus] Esc2, BC y BN3 intestati; decesserit intestatus] Col decedant intestati. 

737 succedat] P añade: talis. 

738 intestato] Esc2 y P intestatis. His rationibus potest pater desafiliare filius suum; succedat – ab intestato] Col
omite; BN1 non accipiet partem cum aliis ratione quia fecit amittere bona patris; si viderit- ab intestato] BN2
omite (cf. supra nota 681); His racionibus – ab intestato] Lond y Tor omiten este fuero.(cf. nota supra 681 para
Tor). BC a continuación de este fuero pone el 4.14.1 (Si filius vel filia). 

739 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. 

740 Si – ab intestato] Esc2, P y BN3 omiten. 

741 Item] BN1, BN2, P y BN3 omiten. 

742 sustentet] Esc2 sustineat.. 

743 patrem] Esc2 patre 

744 matrem] Esc2 matre; patrem vel matrem] BN1 y BN2 matrem aut patrem. 

745 egenos] Esc2 egenus. 

746 dare eis] BN1 y BN3 eis dare. 

747 posse] Esc2 y BN3 potenciam. 

748 eorum] BN3 eos. 

749 Este fuero, sólo se contiene en Esc2, BN1, BN2 y BN3. 
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<10d> De reverencia debita patri et matri, socero socerique750

<4> Si gener fecerit iurare socerum751 vel soceram752, propter hoc non exheredatur753

ipse754 nec755 uxor756. Idem757 si nurus fecerit iurare socrum758 vel socram759. Tamen
non potest eos tornare ad batallam, quia gener tanquam filius est760. Sed761 si762 filius
vel filia763 fecerit764 iurare765 patrem vel766 matrem767, vel768 dixerit769 aut770 fecerit771

contra ipsos772 capitalia crimina773, sicut continetur in foro desafilationis, potest774

exheredari775.
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750 patri – socerique] P omite. De – socerique] Esta rúbrica con esta formulación sólo se recoge en BN1. En su lugar
BN3 pone: Super eodem. 

751 socerum] Tor, BN2, Esc2, P y BN3 socrum. 

752 soceram] Tor, BN2, Esc2, P y BN3 socram. 

753 exheredatur] BN2 exhereditatur. 

754 exheredatur ipse] Col exheredabit ipsum. 

755 nec] Tor vel. 

756 uxor] Col uxorem. 

757 Idem] Col Nec; Tor Item. 

758 socrum] BN1 socerum. 

759 socrum vel socram] Col omite. 

760 Tamen – est] Tor, Esc1, BN1, BN2, P, BC y BN3 omiten. 

761 Tamen – Sed] Esc2 omite. 

762 si] Col omite. 

763 vel filia] BC omite. 

764 vel filia fecerit] Col fecerit vel filia. 

765 fecerit iurare] Esc1 y BN2 iurare fecerit. 

766 vel] BN1 aut. 

767 patrem vel matrem] Col omite. 

768 vel] Tor, Col, Esc1, BN2, P y BN3 aut. 

769 dixerit] Col dixerint. 

770 aut] BN3 vel. 

771 fecerit] Col fecerint. 

772 ipsos] P illos; contra ipsos] Col omite. 

773 contra – crimina] BN1 capitalia crimina contra ipsos; P capitalia crimina contra illos. 

774 potest] Tor, Col, BN1, BN2 y BN3 possunt; BC possint. 

775 Si gener – exheredari] Lond omiten este fuero. Tor incluye este fuero después del 6.8.1 (Statuimus quod quicum-
que domos) y antes del 4.14.1 (Item si filius vel filia). 

~
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<11> De rebus vinclatis776

<1> Si pater vel mater vinclaverit hereditates, vel bona777 alia778, filio vel filie, dicens ita:
’Si forte filius meus779 mortuus fuerit780 sine filiis legittimis, hec781 hereditas vel hec
bona782 devolvantur ad tales’783, ipse filius nunquam potest784 alienare aliquid785 de bonis
illis786 vinclatis787 quousque habeat788 viginti annos789; vicesimo autem anno completo,
possit inde facere libere790 suas voluntates, ac si non essent vinculati791. Tamen si more-
retur talis filius792 intestatus vel793 intestata794, sive795 ante796 vicesimum annum797 sive798

post799, in illo casu valeat800 vinculum patris. Quod si forte801 pater vel802 mater non vin-

( 378 )
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776 vinclatis] Esc2 y SP vinculatis; Lond y BN1 añade: rubrica. 

777 bona] BC añade: vinclaret. 

778 alia] Tor alio; BC alteri; bona alia] BN1 alia bona. 

779 meus] BN3 añade: decesserit aut. 

780 fuerit] Lond erit; mortuus fuerit] Col fuerit mortuus; BN1 y P decesserit; meus mortuus fuerit] Lond erit meus
mortuus. 

781 hec] Tor omite. 

782 bona] Col donatio; Lond donum.

783 tales] Tor y BN3 añaden: et. 

784 potest] Lond, Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 possit; ipse – potest] BN2 iste forus dicit quod nunquam possit. 

785 aliquid] Col, P, BC y Lond omiten. 

786 illis] BN2 illius; Esc2 y BC omite. 

787 vinclatis] Esc2 vinculatis. 

788 habeat] BC compleverit; Col añade: filium vel filiam; Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 añaden: filius
vel filia. 

789 annos] Tor añade: et. 

790 libere] Col, Esc1, Tor, BC y Esc2 omnes; BN2 y P omiten; BN1 añade: omnes; facere libere] Lond y BN3 libere
facere omnes. 

791 vinculati] Pr, P y Esc2 vinculate; BN3 vinculata; BC vinclata; non essent vinculati] Esc2 vinculate non essent. 

792 filius] Col añade: vel talis filia; Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: vel filia; talis filius] Esc2 filius
talis. 

793 vel] BN1 añade: filia. 

794 vel intestata] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten; intestatus vel intestata] Col intestata; BN1 intes-
tatus vel filia intestata. 

795 sive] BN3 omite. 

796 ante] BN1 y BN3 infra. 

797 vicesimum annum] BN1 XX annos. 

798 sive] BN2 seu. 

799 post] Lond, BC y BN3 postea; sive post] P omite. 

800 valeat] BC valet. 

801 forte] Col, Lond, Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

802 vel] Tor et; BN1 aut. 

~
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classet803, et decederet804 filius vel filia805 intestatus806. Item intellige de his qui ab avo vel
avia aliquo predictorum morte nepti relicta fuerint vel nepoti in his testator sustitucionem
duxerit aponendam807, devolvantur808 bona propinquioribus809 descendentibus810 ex
parte illa811 unde descendunt812 illa bona813.

<1a> Si pater decedat intestatus succedat filius ab intestato814.

<12> De iusticia reddenda et non vendenda815. Ne aliquid exhigatur ab ofiçialibus pro
iusticia reddenda816. Quod officilaes nihil recipiant pro reddenda vel non vendenda iusti-
cia817

<1> Statuimus quod nullus818 çalmedina819, iudex, vel820 iusticia, baiulus, vel821 iuratus, vel
quilibet alius officialis domini regis, vel cuiuscumque alterius822 hominis823, vel quelibet per-
sona ecclesiastica vel secularis cuiuscunque824 conditionis sit, recipiat aliquid, nec eciam825

( 379 )

~ Liber Quintus ~

803 vinclasset] Col vinclasserit; Esc2 vinculasset; BN3 vinclaverit; P vinculaverint; BC vinclaverint illa; BN1, P y BN3
añaden: illa bona. 

804 decederet] BN1, P y BN3 decesserit; P añade: ille. 

805 filius vel filia] Lond y Tor filia vel filius. 

806 intestatus] BC intestata. 

807 Item – aponendam] sólo se contiene en BC. 

808 devolvantur] Col devolventur. 

809 devolvantur bona propinquioribus] P bona propinquioribus devolvantur. 

810 descendentibus] Tor omite. 

811 parte illa] Esc2 illa parte. 

812 descendunt] Col y BN2 descenderunt; P descenderint. 

813 illa bona] Esc1 y BN2 bona illa. En P a este fuero sigue el fuero 5.13.1 (Omnis homo). 

814 Este fuero sólo se recoge en Col. 

815 et non vendenda] BN1 omite; De – vendenda] Col y Esc1 Ne aliquid exigatur pro iusticia redenda; BN1 ne ali-
quid exigatur por iusticia redda sive reddenda; Esc2, BN2 y BN3 omiten. 

816 Esta rúbrica sólo se contiene en BN2. 

817 Esta rúbrica sólo la incluyen Esc2 y BN3. 

818 nullus] Esc2 ullus. 

819 çalmedina] Col omite; Esc1, Tor, P y BN3 çavalmedina. 

820 vel] P y BN3 omiten. 

821 vel] BN1 aut. 

822 alterius] Lond omite; cuiuscumque – hominis] BC alterius hominis cuiuscumque. 

823 hominis] Lond añade: sit. 

824 cuiuscunque] Esc1 y BN2 añaden: alterius; alterius – cuiuscunque] Col omite (¿por homoioteleuton?). 

825 eciam] Tor omite. 

~
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obligacionem aliquam, vel826 promissionem827, vel pactum pro iusticia828 reddenda829, vel non
reddenda830, vel831 pro faciendo, vel non faciendo832 aliquo833 districtu834, sed gratis et sine omni
precio835, promissione, vel pacto, reddat quilibet predictorum, cuilibet836 ius837 suum838. Et qui839

contra fecerit, ex quo fuerit sibi840 probatum841, ipso facto842 privetur officio843, nunquam simile
officium844 obtenturus845. Idem sit846 de847 advocato, qui acceperit848 de duabus849 partibus850.

<2> Si alicui851 fuerit adiudicatum852 sacramentum, et iuraverit se non debere, vel non
esse in culpa853, nichil solvat854 parti vel iudici, nec855 gallettam856 vini857 vel858 gallettas859.

( 380 )
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826 vel] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 omiten. 

827 aliquam vel promissionem] Col omite. 

828 iusticia] Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 omiten. 

829 iusticia reddenda] Col reddenda iusticia. 

830 vel non reddenda] Col y Esc2 omiten; iusticia – non reddenda] Lond, BN1 y BN3 reddenda vel non reddenda iusticia.

831 vel] BN2 omite; pactum – vel] P añadido al margen. 

832 vel non faciendo] Lond y Tor omiten. 

833 aliquo] Tor, BC y BN3 aliquod. 

834 districtu] BN1 districto; BN3 y BC districtum. 

835 precio] Col añade: condicione; Tor añade: distinctione vel. 

836 cuilibet] BN1 y BN3 omiten; quilibet – cuilibet] Col unicuique. 

837 cuilibet ius] Lond, Tor, BN2 y Esc2 ius cuilibet; predictorum – ius] BN1 y BC ius quilibet predictorum. 

838 suum] Lond, Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 omiten; predictorum p suum] P ius suum predicorum cuilibet. 

839 qui] Lond, Tor, Esc2 y BN3 quicumque. 

840 sibi] Col, Esc1, BN1, BC y BN3 omiten; fuerit sibi] Tor, BN2 y Esc2 sibi fuerit. 

841 fuerit sibi probatum] P probatum fuerit sibi; BC probatum fuerit. 

842 facto] P añadido al margen. 

843 officio] Tor, BN1, Esc2 y BN3 añaden: et. 

844 officium] BN3 añade: sit; simile officium] Col officium simile. 

845 officium obtenturus] BN1 obtenturus officium. 

846 sit] Lond similiter. 

847 sit de] BC omite. 

848 acceperit] Tor accipit; BC accepit. 

849 duabus] Tor duobus. 

850 partibus] BN2 añade: salarium; Col añade: Explicit quintus liber; acceperit – partibus] Esc2 de duabus partibus acceperit. 

851 alicui] BN1 y BN3 añaden: iudicium; P añade: adiudicatum (cf. nota siguiente). 

852 adiudicatum] BC iudicatum; P (cf. supra nota precedente), BN1 y BN3 omiten. 

853 vel – culpa] Col, Lond, Esc1, BN1 y BN2 omiten; P añadido al margen. 

854 solvat] BN1’ omite. 

855 nec] Col, Lond, Esc1, BN1, BN1’ y Esc2 añaden: eciam.

856 galletam] BN1 galleta; BN3 gravatam. 

857 vini] BN1 sive. 

858 vel] BN1’ solvat sive; BN1 y BN2 seu. 

859 galletas] BN1 añade: vini; et iuraverit – galletas] Tor se non debere nisi solvat perdat iudicium, eciam gallatera
vini vel galletas; BC vel non minime tenetur solvere regi vel alicui subdito suo galetam sive galetas iterum. Esc1

~
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<13> De adopcionibus860. De adoptione861

<1> Omnis homo, cuiuscunque conditionis sit862, licet habeat863 filios864 legitimos,
potest865 inter eos constituere filium adoptivum866, qui post mortem patris tenebitur
equaliter cum legitimis ad omnia867 eius868 debita persolvenda, et cum eis tanquam legi-
timus869 sorcietur870.

<1a> Item si aliquis infancon aut alius habens filios et ex gracia unum de beneplacito suo,
qui erit filius alterius hominis, potest facere filium adoptivum et construere et sic dictus
filius adoptivus equaliter cum aliis eiusdem hominis tenetur persolvere omnia debita illius
ex quo constituto in re vera quod ex gracia et misericorie voluntate constituit illum heredem
qui insimul cum filiis suis in bonis quod habebat871.